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Az első Falukarácsony: 
velünk élő hagyomány

Első ízben, hagyományteremtő szándékkal rendezte 
meg az önkormányzat a Falukarácsonyt a község tem
plomában, ahová ezúttal nem egyházi szertartásra 
hívták a közönséget, hanem közös ünnepségre, kul
turális kikapcsolódásra. E mellett Balástya számos ci
vil szervezete, köre, intézménye is szervezett ünnep
séget, programot a kereszténység egyik legnagyobb 
ünnepén.

Ezekről a 10. és a 11. oldalon olvashatnak beszámolót.

Harmincötmillió forintot 
nyert Balástya oktatásra

(3. old.)

Már épül 
a Balástyai Tanoda

Január első napjaiban megkezdődött a Balástyai Tanoda kia
lakítása. A templom melletti, lepusztult régi technika termeket 
átépítik. Az épület helyén egy korszerű kulturális szolgáltató 
centrum létesül, és ezzel együtt megújul a község központja is. 
Jelenleg a nyílászárókat cserélik, a válaszfalakat helyezik át és 
a tetőszerkezetet valamint a szigetelést erősítik meg.

64 balástyai beruházásokról a 3. oldalon olvashatnak)

Ez történt
Hagyományos visszate
kintő összeállításunk
ban felidézzük 2005 ér
dekesebb történéseit.

(4-5. old.)

Lelki gondozás
Új szolgáltatás indul 
azoknak, akik igénylik a 
segítséget: kis lépések a 
jobb életért.

(7. old.)

Játékszoba
Karácsony előtt megnyílt 
a Játékszoba a művelő
dési házban. A fiatalokat 
például biliárd és cso- 
csó várja.

(11. old.)
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Továbbra is lehetőség van 
a gázolaj jövedéki adójának 
visszaigénylésére. A visszaté
rítés mértéke literenként 68 
forint, szarvasmarha esetében 
egyedenként 85 liter, műve
lési áganként: szántónál 95 
liter, szőlő-gyümölcsnél 200 
liter, rét-legelő esetén 12 liter 
hektáronként.

Az igényléshez szükséges a 
falugazdász igazolása, amely
nek kitöltéséhez, kérem, hozz 
magával: - a regisztrációs iga
zolását, - a VPID számát, - 30 
napnál nem régebbi, teljes 
körű fölhasználati lapszemlét, 
- 2005. évi területalapú támo

gatás saját példányát, - a te
henek tulajdonban tartását 
igazoló marhalevelet.

Felhívom a termelők figyel
mét, hogy ebben az évben is 
érvényesíteni kell az ősterme
lői igazolványt. Az érvényesí
téshez szükséges okmányok:

- adókártya
- személyi igazolvány
- őstermelői igazolvány.
Várom ügyfeleimet fogadó

óráimon, hétfőn 7.30-16.00-ig, 
kedden 7.30-16.00-ig. Mobil
számom: 06-30/61-89-788.

Halászná Ács Éva 
falugazdász

A kormányzat a „Nemzeti Vidékfejlesztési Terv” részeként az 
agrárágazatban dolgozók életkörülmény javítása és a mező
gazdaságnak a környezetre, tájra és a természetre gyakorolt 
kedvezőtlen hatások csökkentésére az EU agrár-környezetgaz
dálkodási támogatási rendszer teljes körű átvételével kívánja 
elősegíteni, hogy Magyarországon a mezőgazdasági termelés 
jelentős része környezetbarát módszerekkel valósuljon meg, és 
az ágazatban dolgozók részére megfelelő életkörülményt és 
jövedelmet biztosítson.

Az eredményes megvalósítás érdekében az FVM szak
tanácsadó hálózatot alakított ki, akik csoportos és ügyfélszol
gálati rendszer keretében információt adnak a rendeletek által 
előírt programok megvalósításához és a szükséges adminisztrá
ciók vezetéséhez.

A tanácsadás keretében a következő témakörökben keres
hetik fel a tanácsadókat:

- Agrár-környezetgazdálkodás: környezetvédelem, állatjólét 
és higiénia

- Kedvezőtlen adottságú területek
- Mezőgazdasági területek erdősítése
- Mezőgazdasági termelők nyugdíj előtti támogatása
- Szerkezetátalakítás alatt álló félig önellátó gazdaságok 

támogatása
- Termelői csoportok létrehozásának és működtetésének 

támogatása.
A tanácsadást igénybe veheti minden gazdálkodó, aki 

regisztrációs számmal rendelkezik, függetlenül attól, hogy 
már elfogadott támogatási határozata van, vagy a jövőben 
kívánja igénybe venni a támogatást és alkalmazni az agrár
környezetgazdálkodási előírásokat. A szaktanácsadók infor
mációs szolgáltatása ingyenes, a gazdálkodási napló ve
zetése, tápanyag-gazdálkodási terv elkészítése, növényvédel
mi szaktanácsadás nem tartozik bele az ingyenes szolgálta
tásba.

Mint szaktanácsadó ingyenes információszolgáltatásra állok 
az érdeklődők rendelkezésére: minden szerdán a balástyai 
polgármesteri hivatalban, 8 és 14 óra között. Telefonszámom: 
06-30/94-39-479.

Dr. Tóth Mihály

NVT-tanácsadás
Balástyán

Bizonyára már értesültek a gazdák arról, hogy létrejött a köz
pontilag támogatott és az őket segítő ingyenes NVT tanácsadói 
hálózat, mely 2005. szeptember elsejétől kezdte meg működé
sét. Az NVT tanácsadók különböző emyőszervezetekhez tartoz
nak (DMSZSZ, MAGOSZ, MOSZ, Agrárkamara, stb.) és más-más 
településeken látnak el ügyfélszolgálatot, amely biztosítja, hogy 
minden érintett a saját településén hozzájuthasson a szükséges 
információkhoz, a támogatási feltételek betartása érdekében.

A képzett szakemberek segítenek a már elnyert Agrár- 
környeztgazdálkodási (AKG) és Kedvezőtlen Adottságú Te
rületek (KÁT), illetve a többi NVT-s támogatások feltételeinek 
megismerésében, a teljesítendő feladatok körének tudatosítá
sában. Ilyenek a gazdálkodási napló kitöltése, a talajvizsgálatok 
kérdései, tápanyag-gazdálkodási terv, a helyes gazdálkodási 
gyakorlat és ellenőrzései szempontjai, támogatási és kifizetési 
kérelmek kitöltése, a jogcímekhez kapcsolódó feltételrendsze
rek, rendeletek, beadási határidők betartása stb.

A fenti kötelezettségek határidejének betartása érdekében 
várom ügyfeleimet a Balástyai Falugazdász irodában, csütörtö
könként 8-12 óráig.

Telefon: 06-70/338-9973, fax: 06-62/268-810. E-mail: guba- 
csi@freemail.hu

Gubacsi Zoltán 
NVT tanácsadó 

Balástya duplán segített
A Rúzsai Baráti Kör Egyesü

let szeptemberben rendezte a 
IV. Rúzsai Hagyományőrző La
kodalmas című rendezvényét. 
Erre az alkalomra fogathajtó
ként meghívtuk Bozsó Gábor 
balástyai lótenyésztőt és ró
zsakertészt. Fajta tiszta Haflin- 
gi fajtájú lovaival, elegáns fo
gatával először vett részt a la
kodalmas menetben, a zenés 
fogatos hívogatóban.

Júliusban, a szarvasi III. Lo
vas Világtalálkozón, ahol e- 
gyüttesünk a megyei műsor

részeként adta elő a Lakodal
mas rendezvényt a Csongrád 
megyei Szekértábor tagjaként 
és az október 8-i Balástyai Fa
lunapok lovas programjának 
szervezésében Bozsó úr elé
vülhetetlen érdemekt szerzett.

Ezúton is köszönjük a Bo
zsó család és a falu szervezői
nek önzetlen segítségét, ami 
közös rendezvényünk sikerét 
nagyban segítette!
Rúzsai Baráti Kör Egyesület 

Szanka János 
állatorvos-szervező

Köszönetét mondunk
A Mozgáskorlátozottak Balástyai Csoportja nevében 

köszönetét mondunk Polgármester Úrnak a karácsonyi 
ajándékcsomagokért.

Török Istvánná 
csoporttitkár



2006. január AKTUÁLIS 3

Ötletek, tervek Balástya további fejlesztésére
Balástyán január első 

napjaitól pezseg az élet. 
A település újabb két pá
lyázatot nyert, és sorra 
készülnek a további ter
vek. Ezekről Újvári Lász
ló polgármester adott tá
jékoztatást.

Egy uniós pályázati forrás
ból, egészen pontosan a Hu
mánerőforrás Operatív Prog
ramból érkezik majd bruttó 
35 millió forint települé
sünkre. Ez oktatás-fejlesztés
sel kapcsolatos lehetőséget 
biztosít; módot teremt prog
ramok finanszírozására és 
némi eszközfejlesztésre is. A 
sajátos nevelési igényű és 
hátrányos helyzetű gyerme
kek oktatásához, pedagógu
sok képzéséhez kapunk se
gítséget. Fontos: önerő nélkü
li pályázatról van szó. A ba
lástyai iskola vezetésével 
konzorcium alakult, amely
hez több környékbeli oktatási 
intézmény csatlakozott.

A pályázat két éves időtar
tamra szól. Január elsejével 
kellett volna indítani, de az 
elbírálás késett, így mire va
lóban megkezdődik a mun
ka, valószínűleg eltelik még 
egy-két hónap. - Érdemes 
megemlíteni, hogy a pályázat 
utófinanszírozási rendszer
ben történik - adja tudtul a 
polgármester -, vagyis az ön
kormányzatnak mindig meg 
kell hiteleznie a szükséges 
összeget, és amennyiben a 
monitoring bizottság úgy 
látja, hogy a kiírásnak meg
felelően történik a munka, 
akkor biztosítják számunkra 
a fedezetet.

A tanyagondnoki szolgálat 
eszközfejlesztésére is nyújtott 
be a település korábban 
pályázatot, ugyanis a kis Ford 
Tranzit busz megérett a cse
rére. A gépkocsivásárlásra öt
millió forintot nyert Balástya. 
Az új busz várhatóan tavasz- 
szal érkezik.

Természetesen futnak 
azok a projektek, amelyekre 
korábban nyertünk pénzt - 
mondja Újvári László. - Aki 

figyelmesen jár-kel a község
ben, láthatja, hogy megkez
dődött a Tanoda építése. A 
kivitelezők már dolgoznak. A 
korábbi technika tantermek 
épületénél helyszíni bejárást 
végeztünk, és számba vettük, 
mik a legfontosabb munká
latok. Jelenleg a nyílászárók 
cseréje, a válaszfalak áthelye
zése és a tetőszerkezet vala
mint a szigetelés megerő
sítése történik. Remélhetően 
még az idén befejeződik ez a 
beruházás.

Késő ősszel megkezdő
dött a Rákóczi utca szélesíté
se. Amint a jobb idő bekö
szönt, ez rögtön folytatódik, 
és a másik oldalon is ugyan
olyan terelő- és növényszige
tekkel ellátott, felújított járda 
és parkoló jön létre. Fontos

Alakul a Balástyai Tanoda

nak tartom megemlíteni - 
mondja a polgármester -, 
hogy hamarosan további 
négy belterületi utcát por
mentesítünk. Amennyiben 
ez megtörténik, elmondhat
juk, hogy a belterületen nem 
lesz földes utca.

A Rendezvényház fűtés
korszerűsítése is befejező
dött, mostanra a radiátorok 
melletti védőrácsot is elkészí
tették a kivitelezők. A tapasz
talatok azt mutatják: sokkal 
hatékonyabban, és cseppet 
sem mellékesen: olcsóbban 
tudják az épület fűtését bizto
sítani.

Természetesen 2006-ra 
számtalan tervünk van. Az 
előkészítő munka megkez
dődött, megfelelő kiírásra vá
runk - adja tudtul a település 
első embere, hogy továbbra 
sem ülnek ölbe tett kézzel. - 
Az ország 48 leghátrányosabb 
helyzetű kistérsége számára 
írnak aki a jövőben fejlesztési 
lehetőségeket, elsősorban 
munkahelyteremtésre és hu- 
máninfrastruktúra-fejlesztés- 
re. A kisteleki kistérség a pre
ferált körbe tartozik. - Most 
egyeztetjük a terveket - jelen
ti ki Újvári László -, de az biz
tos: szeretnénk az iskola régi 
épületében a nyílászárók cse
réjét és a hőszigetelést elvé
gezni. Ez a beruházás nagy 
valószínűséggel tanterembő
vítéssel is együtt jár.

Továbbra is napirendben 
van a külterületi, úgynevezett 
mezőgazdasági utak építése. 
Jelenleg nincs ilyen pályázat, 
de a tervek hamarosan elké
szülnek, hogy a kínálkozó 
jövőbeni lehetőséget azonnal 
megragadhassuk - mondja a 
polgármester. - Igyekszünk a 
legforgalmasabb utakra kon
centrálni, olyan környéke- 

-ken, ahol „élő” tanyák, tanya
csoportok vannak.

Január első napjaiban si
került az autópálya-építőkkel 
egyezségre jutni, amelynek 
értelmében a balástyai volt 
aszfaltkeverő telepen a feltört 

és feleslegessé vált aszfaltból 
több mint 500 köbmétert 
ingyen kapott meg Balástya. 
A leginkább rossz minőségű 
tanyai utak javítására hasz
nálták fel ezt az anyagot. 
Ennek a szállítási költsége az 
önkormányzatot terhelte. Már 
elhordatták, elegyengették, 
sok helyen a lakók is segí
tettek a munkában.

- Teljesen új elképzelés, 
hogy építési telkeket alakít
sunk ki a belterületen - so
rolja a további terveket Újvári 
László. - Rendezési tervünk is 
tartalmazza ezt a lehetőséget. 
Most az egyik zsákutcánknak, 
a Gerle utcának a Dóci út felé 
történő kinyitásán gondolko
dunk. Tavaszszal kezdődnek 
egyeztetések az ottani tulajdo
nosokkal, és felmérjük, ho
gyan tudjuk oda vinni a köz
műveket. A volt sportpálya 
környékén tehát a lehető leg
optimálisabban szeretnénk 
telkeket kialakítani. Ám ez 
csak az első lépés. Később ez 
a munka folytatódik a tele
pülés más részein.

Megoldandó feladat a bel
víz-elvezetés megoldása. Ba
lástyán, sok más Csongárd 
megyei településhez hason
lóan, első fokú készültséget 
kellett elrendelni. Főleg a 
külterületen alakult ki kritikus 
helyzet, elsősorban ott, ahol 
az egykori téesz üzemi csa
tornák nem működtek. Itt 
átereszeket kellett kialakí
tani, sőt, akadtak olyan csa
tornaszakaszok, amelyeket 
teljesen újra kellett építeni. - 
Ez számomra továbbra is 
kulcsfontosságú ügy, hiszen a 
belvíz miatt a termelők gaz
dálkodási lehetőségei csor
bulnak, ha nem segítünk - 
jelenti ki a polgármester. - 
Ezért az önkormányzat, a 
víztársulattal és a lakossággal 
karöltve, felvette a harcot az 
elemekkel. Fontos, hogy a 
Kiskunmajsa és Környéke 
Vízgazdálkodási Társulattal 
felhőtlen a viszonyunk. An
nak ellenére, hogy egyetlen 
fillért sem kaptak az államtól 
csatornatisztításra, mégis se
gítségünkre siettek.
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Sokan voltak kíváncsiak a zöldségfesztiválra Minden disznó így végezte a böllémapon

Mi történt Balástyán 2005-ben?
Az elmúlt esztendő krónikája meglehetősen vegyes képet mutat: számos beruházás elké

szült a községben, átadták például a felújított, kibővített polgármesteri hivatalt, megszépült 
egy orvosi rendelő, és végre valahára megépült az M5-ös Kiskunfélegyháza és Szeged 
közötti szakasza, a balástyai lehajtóval. Ám jó néhány vállalkozás forgalma - a régi ötös út 
kiürülésével - jelentősen megcsappant, és több mezőgazdasági termelő sem volt elégedett 
2005-tel. Összeállításunkban - természetesen, terjedelmi okok miatt, nem törekedvén a 
teljességre - az elmúlt 365 nap történéseit elevenítjük fel.

JANUÁR
- 2005 Balástyán is áreme

léssel kezdődött: a szemét
szállítás alapdíja 500 forinttal, 
ötezer forint plusz áfa összeg
re nőtt. Ezzel egy időben vál
tozott a szeméttelep igénybe
vételi rendje is. A közgyűlési 
döntés szerint már kis meny- 
nyiségű hulladék lerakásáért 
is fizetni kell, kereken 500 
forintot.

- Január utolsó hetében 
ízelítőt kaptak a helybéliek is 
a téli időjárásból. A szokatla
nul száraz téli heteket köve
tően jelentős mennyiségű hó 
hullott, ez azonban nem oko
zott gondot Balástyán. Folya
matosan dolgoztak az önkor
mányzattal szerződésben lévő 
vállalkozók, a falugondnoki 
szolgálat munkatársai pedig 
látogatták és segítették a kül
területi lakosságot.

- Fantasztikus programmal 
készültek az I. ÁMK bál szer
vezői. A dolgozók és szülők 
egy Megasztár-gálát varázsol
tak a rendezvényház falai kö
zé, videóbejátszásként pedig 
az igazi zsűri - Somától Pres
serig - értékelt. A tombolán 
mintegy 300 ajándékot sorsol
tak ki.

- A szlovákiai Zazriva sípá
lyáit hódította meg egy busz- 

nyi lelkes balástyai sportem
ber és gyermek. A sítábor 
résztvevőit az időjárás nem 
fogadta kegyeibe, hiszen sok
szor zuhogott az eső.

- Tenisziskola indult Balás
tyán. Borsos Gábor oktató 
vezetésével a község fiatal és 
felnőtt korú, mozogni vágyó 
polgárai hétről hétre ütőt ra
gadhatnak.

FEBRUÁR
- Több alkalommal is ke

gyeltsértés történt a temető
ben. Ismeretlen tettesek virá
gokat, gyertyatartókat és kegy
tárgyakat loptak el a sírokról, 
és rongáltak is a brigantik.

- Elfogadta a település 
2005-ös költségvetését a kép
viselő-testület. E szerint tavaly 
435 millió forintból gazdálko
dott Balástya, 18 és fél milliós 
költségvetési hiány mellett. A 
közgyűlés úgy döntött: a szük
séges spórolást nem mun
kahelyek megszüntetésével 
éri el, hanem a dologi kiadá
sok visszafogásával.

- Alakulásának egy éves 
évfordulóját ünnepelte a ba
lástyai Fidesz-szervezet. A ren
dezvényen részt vett Becsey 
Zsolt, a párt európai parla
menti képviselője is. Az ün
neplők egy narancs alakú tor
tával lepték meg magukat.

- Új klubtermet alakítottak 
ki a művelődési ház Kossuth 
utca felőli egyik helyiségében. 
A korábban raktárként hasz
nált helyiségbe fotelek és asz
talok kerültek.

- Harmincnyolcán utaztak 
Balástyáról a testvérközségbe, 
Balatonakaliba. A látogatók 
egy hosszú hétvégét töltöttek 
a magyar tenger partján. A 
programban szerepelt veszp
rémi és nagyvázsonyi séta, 
borkóstoló és a hagyományos 
férfinapi bál sem maradhatott 
ki.

- Télűző mulatságot tartott 
a nosztalgiaklub. A résztvevők 
jelmezekbe bújtak, bárki 
szembe találkozhatott Lúdas 
Matyival, egy arab sejkkel, 
vagy éppen egy indiánlánnyal. 
A nagycsaládosok farsangi 
mulatságán pedig játékos ve
télkedőkkel múlathatták ide
jüket a lurkók, majd uzsonna 
várta őket.

MÁRCIUS
- A hóolvadás miatt a bel

víz okozott kisebb problémát 
Balástyán. Belterületen csak 
néhány áteresz környezeté
ben akadt gond, a külterü
leten azonban sok helyen állt 
a víz, ami akadályozta a ta
vaszi munkák megkezdését.

- Elfogadta a képviselő

testület a község rendezési 
tervét, amely a hosszú távú 
településfejlesztési elképzelé
seket tartalmazza. A közgyű
lés e dokumentumban jelölte 
ki az épülő M5-ös melletti gaz
dasági övezet helyét.

- Egy Lada Niva gépkocsit 
vásárolt a helyi polgárőrség
nek az önkormányzat. Erre a 
célra pályázatot nyert a tele
pülés, amit némi saját erővel 
kellett kiegészíteni.

- Befejeződött az Aranyka
lászos gazdatanfolyam. A vizs
gán 34-en sikerrel vették az 
akadályt, vagyis az összes 
résztvevő megfelelt.

- Fordított napot tartottak 
az iskolában. Az újsütetű diák
pedagógusok hatalmas elán
nal feleltették a padba kény- 
szerített tanárokat, a nap vé
gén pedig átadták a Fordított 
nap diákja címet.

ÁPRILIS
- Az országos akcióhoz 

csatlakozva, a Móra Ferenc 
Vadásztársaság tagjai takarí
tottak egy hétvégén át Balás
tya, Csengele és Kistelek hatá
rában. A mintegy hetven részt
vevő elsősorban az utak és 
csatornák környékét tette 
rendbe. Összesen 300 zsák 
szemét és sok kidobott tárgy: 
lavór, hűtő, tévé és bicikli ke
rült fel a szállító járművekre.

- A Fidesz Faluparlament- 
sorozatának részeként Balás
tyán Vincze László országgyű
lési képviselő találkozott a 
helybéliekkel. A fórumon, 
egyebek mellett, szóba került 
az agrárium sanyarú helyzete 
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és az egészségügy számos hi
ányossága.

- Megkezdődött a közte
mető parkosítása, felújítása, 
amelynek keretében emléke
zőhelyet és díszburkolatos sé
tányt alakítottak ki.

- Pályázati támogatásnak 
köszönhetően megújult a 
könyvtár. Szigetelési, épület
gépészeti és festési munká
latokat végeztek a kivitelezők, 
akik a villanyhálózatot építet
ték újjá és parkettáztak is.

- Tavaszköszöntő bált ren
dezett a Balástyáért Közalapít
vány, amelynek szárvendége 
Koós János és Dékány Sarolta 
volt.

- Kirobbanó sikert hozott 
az iskolaest. A diákok, hosszas 
és izgatott készülődés után, 
szüleik, rokonaik előtt álltak 
színpadra, és meghódították a 
közönséget.

- Balástyán is megállt 
országos kerékpártúrája ré
szeként dr. Albert Royaards 
holland jogász. A célja az volt, 
hogy adományokat gyűjtsön a 
magyarországi gyermekkór
házak működéséhez szüksé
ges eszközökre.

- Ellopták egy gajgonyai 
gazda lovát és csikóját. A ke
resésbe a polgárőrség is be
kapcsolódott, amelynek tag
jai, a rendőrséggel együttmű
ködve, megtalálták az állato
kat, és a tettes is kézre került.

MÁJUS
- A községi majális 2005- 

ben is nagy sikert hozott. A fia
talok különféle versenyszá
mokban tehették próbára tu
dásukat, a színpad pedig bárki 
előtt „nyitott” volt, több cso
port is a világot jelentő desz
kákra lépett. A tápéi hagyo
mányőrzők bemutatóját vas
tapssal honorálták a helyiek.

- Befejeződött a Széchenyi 
utcai járda építése. Ez a mun
ka több éven át húzódott, ko
rábban már elkészült a Rákó
czi utcai szakasz, így tulajdon
képpen a település központ
jában, a templom körül, min
denütt díszburkolaton közle
kedhetnek a helybéliek és az 
ide látogatók.

- Ebben az esztendőben is 
megrendezték a szintetizáto
ron tanuló diákok hangver
senyét a művelődési házban. 
Tari József tanítványainak 
produkciójára megtelt a nagy
terem.

JÚNIUS
- Átadták a polgármesteri 

hivatal új épületszámyát, aho
vá a „lenti” irodák költöztek 
át. A régi épületből szolgáltató 
centrumot alakítanak ki.

- Befejeződött a Rózsa utca 
aszfaltozása, és elkészült a 
szeméttelepi út második sza
kaszának aszfaltborítása is. 
Megkezdődött a belterületi 
utcák kátyúzása, a sérült asz
falt javítása, amihez az autó
pálya-kivitelező cég nyújtott 
segítséget.

- Kedvezően bírálták el 
Balástya pályázatát, így meg
valósulhat a tervezett telepü
lésközpont, amelynek ékköve 

Daliás „nők” az ÁMK-bálon
a Balástyai Tanoda lesz. A 
beruházás 2007-re fejeződik 
be, ennek során a templom 
melletti épület és a környeze
te teljesen megújul.

- Ismét látogatást tett egy 
népes balástyai küldöttség a 
testvértelepülésen, Balatona- 
kaliban.

- Igazán huszáros hajrát 
produkált a Lubicka-Balástya, 
amely egyetlen ponttal alul
maradt a bajnoki címért foly
tatott küzdelemben a megyei 
I. osztályú labdarúgó-bajnok
ságban. Az aranyérem 2005- 
ben is a kiszomboriak nya
kába került.

JÚLIUS
- Akadálymentesítették és 

felújították a Györe-rendelőt, 
amelyre pályázaton nyert for
rást a település.

- Forgalomba helyezték az 
önkormányzat új, 15 szemé
lyes kisbuszát, amelyet első
sorban az iskolások használ
hatnak, de igénybe vehetik a 
község civil szervezetei és 
sportolói is.

- Befejeződött a szünet el
ső napjaiban kezdődött nyári 
foglalkoztató tábor a műve
lődési házban. Minden dél
előtt programok várták a gye
rekeket. Időnként múzeumba 
és színházba is ellátogattak a 
résztvevők, akik egy nyertes 
pályázat révén, minimális térí
tési díj ellenében tölthették 
hasznosan szabadidejüket.

AUGUSZTUS
- Balástyára látogatott a 

Nemzeti Konzultáció kereté
ben Orbán Viktor. A Fidesz el
nöke a községháza előtt talál
kozott a helybéliekkel, akik el
sősorban mezőgazdasággal 
és munkahelyteremtéssel 

kapcsolatos problémákat ve
tettek fel a rövid beszélgetés 
során.

- Néhány lakóingatlanban, 
több gazdasági épületben és a 
külterületi csatornák környé
kén okozott gondot a nagy 
mennyiségű nyári eső. A 2005- 
ös nyár volt az elmúlt 80 esz
tendő közül a legcsapadéko
sabb.

- A Juhász Kocsma ezúttal 
is megrendezte hagyományos 
kerékpáros túráját. A részt
vevők, több mint hatvanan, 
Szatymazig és vissza tekertek.

SZEPTEMBER
- 2005-ben is megemlékez

tek az iskola névadójáról. A 
Munkácsy-napon ezúttal is a 
játéké és a jókedvé volt a fő
szerep, de voltak olyan diákok 
is, akik fakanállal a kézben se
rénykedtek a bográcsok mel
lett.

- Mintegy 50 érdeklődő 
látogatott el a rendezvényház
ba, ahol egy Balástyán még 
ismeretlen sportágat, a wado- 
ryu karatét mutatta be Ungi 

Bence oktató. Azóta tucatnyi
an rendszeres látogatói a tré
ningeknek.

OKTÓBER
- Átadták az önkormányzat 

udvarán kialakított idősek 
napközi otthonát. Itt a szép- 
korúaknak programokat szer
veznek, a rendszeres orvosi 
ellenőrzés lehetőségét kínál
ják, és aki igényli, ebédelhet 
is. Az épületet esténként a 
nyugdíjas klub tagjai is hasz
nálhatják.

- Hatalmas sikerrel ren
dezték meg a VI. Zöldség- és 
Virágfesztivált. A termelők 
ezúttal is felvonultatták büsz
keségeiket, a legek verse
nyére is több tucatnyi mini, 
vagy éppen óriás termény 
érkezett. Kísérőprogramként 
lovas verseny és színpadi pro
gram szórakoztatta a nagyér
deműt.

- Első alkalommal adott 
otthont Balástya az elszárma
zottak találkozójának. A prog
ramra mintegy ötvenen érkez
tek, akik a rövid műsor és a 
vacsora között végigjárták a 
település utcáit, és megismer
kedtek az elmúlt évek fejlesz
téseivel.

NOVEMBER
- Törvényi előírás miatt 1,4 

százalékra emelkedik az ipar
űzési adó Balástyán 2006-tól. 
Erről határozott a képviselő
testület.

- Az Egészséghéten ezúttal 
is sokan áldoztak néhány órát 
arra, hogy lakókörnyezetük
ben, utazások nélkül végez
tessék el a szűrővizsgálatokat.

- A Böllémapok programjá
ban fellépett a Fiesta, a hagyo
mányoknak megfelelően pe
dig különféle vágási és perzse- 
lési módokkal ismerkedhet
tek a vendégek. 2005-ben ha
táron túlról is érkeztek böllé- 
rek.

- Fergeteges műsorral lep
ték meg az ÁMK-bál vendégeit 
a szervezők. A szülők és dol
gozók látványos, poénos jele
netei után a legszerencsésebb 
család egy DVD-lejátszóval 
gazdagabban távozott az est
ről.

DECEMBER
A decemberi események 

tudósításait mostani lapszá
munkban találják, ezért eze
ket összeállításunkban nem 
szerepeltetjük.
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A Gyermekétkeztetési Alapítvány

„Mindenki ebédel” GYEA
Mindenki ebédel

programja

A Gyermekétkeztetési Alapítvány elsődleges célja, hogy hazánkban minden gyermeknek rendszeresen 
jusson elegendő és egészséges táplálék. Hazai és nemzetközi intézmények felmérései szerint jelenleg 
Magyarországon 120.000 gyermek alultáplált, java részük olyan sorban él, hogy az egyetlen étkezési 
lehetősége az óvodai, iskolai napközi. E gyermekek számára a legveszélyeztetettebb időszak a hétvége 
és az iskolai szünetek tartama.

A „Mindenki ebédel” programban résztvevők azt a célt tűzték ki maguk elé, hogy c gyermekek számára 
biztosítsák az ennivaló-ellátást.

AKIK EBÉDELNEK

A program első lépéseként a Gyermekétkeztetési Alapítvány azon településekre, ahol a leginkább rászoruló 
gyermekek élnek, élelmiszercsomagokat küld. A csomagok tartós élelmiszereket tartalmaznak, melyek 
felhasználásával a családok meleg ételt tudnak gyermekeiknek adni. Az együttműködő településeken olyan 
köztiszteletben álló személyek közvetítésével juttatjuk el a csomagokat a rászorulóknak, mint a helyi pap, orvos 
vagy a hétvégén is üzemelő szociális intézmény vezetője.

Az egyes településeken az iskola, óvoda pedagógusaira bízzuk, hogy kiválasszák a leginkább nélkülöző 15 
gyermeket, akik a „Mindenki ebédel” programban juttatott ennivalót megkaphatják. Kezdetben egy településen 
legfeljebb 15 gyermek számára küldünk ennivalót, a program kiteljesedésével fogjuk valamennyi nyomorgó 
gyermekre kiterjeszteni az ellátást. A települések pedagógusai - a visszaélések megelőzése céljából — 
folyamatosan ellenőrzik, hogy az alapítványi élelmiszertámogatást a családok a programban megfogalmazott 
módon használják-e fel.

A Gyermekétkeztetési Alapítvány a Budapest IX. Soroksári út 160. szám alatt 2005. januárjában megnyitja saját 
nagykonyháját. Az 5.000 adagos konyha üzembe helyezésétől fogva a csomagküldés helyett már adagokra osztott 
főtt ételt fogunk küldeni a gyermekeknek.

AKIK EZT LEHETŐVÉ TESZIK

A „Mindenki ebédel” program csak akkor működhet jól, ha hosszútávon és egyenletesen megoldott a 
finanszírozása. Egy adag étel elkészítése és kiszállítása vidékre megközelítőleg 600 forintba kerül. Ezért a 
Gyermekétkeztetési Alapítvány igyekszik minél több szervezetet, vállalatot, magánszemélyt meggyőzni, hogy 
havi rendszerességgel támogassák a programot.

A Gyermekétkeztetési Mapítvány a törvény adta kereteken belül azzal tudja honorálni segítői nagylelkűségét, 
hogy cégük nevét havi rendszerességgel közzéteszi a megyei (budapesti) napilapokban, és a kiküldött 
élelmiszercsomagok, illetve készételek csomagolásán. A céges támogatók az 1997. évi CLVI. törvény alapján 
pozitív adózás előtti eredményük 20%-a erejéig az adomány 150%-át írhatják jóvá. A magánszemély 
támogatók az 1999. évi XCIX. tv. 82§-a alapján az adomány összegének 30%-ával, de legfeljebb 100.000.- 
forinttal csökkenthetik személyi jövedelemadójukat. A fenti feltételeknek megfelelő igazolást az alapítvány 
eljuttatja a támogatónak.

A “Mindenki ebédel” programot a legnagyobb összeggel támogató cégek megkapják az Országos Főtámogató, 
az egyes megyékben legnagyobb összeggel támogató cégek a Megyei Főtámogató címet, melyet hivatalos 
irataikon és reklámanyagaikon szerepeltethetnek.
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A múlt század legutób

bi két évtizedében egy 
melyen gyökerező, az e- 
gesz világra kiterjedő vál
ság állapotával kerültünk 
szembe. Egy összetett, 
többdimenziós válságról 
van szó, amely életünk 
valamennyi részét érinti: 
egészségünket és megél
hetésünket, környezetün
ket és társas kapcsolata
ink minőségét, gazdasá
gunkat, technológiánkat 
és politikánkat. Ez egy 
olyan válság, amely intel
lektuális, erkölcsi és lelki 
dimenziókat is érint. 
Olyan mértékű és sürgető 
válság, amely példa nél
küli az emberiség feljegy
zett történetében.

Megjelenési formáiról na
ponta olvashatunk az újságok
ban: magas infláció és munka
nélküliség, energiaválság, leve
gőszennyezettség és egyéb kör
nyezeti ártalmak, az erőszak és 
a bűnözés növekvő hulláma 
stb. Alapvető álláspontom az, 
hogy mindezek a megnyilvánu
lások ugyanannak a válságnak 
a különböző megjelenési for
máit mutatják, és ez a válság 
lényegében

világnézetünk 
válsága.

A mechanisztikus, newtoni 
tudomány fogalmait próbáljuk 
alkalmazni arra a valóságra, 
amelyet már nem érthetünk 
meg ezekkel a fogalmakkal. U- 
gyanis túlnőttünk rajta. Manap
ság egy globálisan összekap
csolódó világban élünk, amely
ben a biológiai, társadalmi és 
környezeti jelenségek mind 
kölcsönösen függenek egymás
tól. Ahhoz, hogy pontosan 
leírhassuk ezt a világot, olyan 
ökológiai, holisztikus szemlé
letre van szükség, amely nem 
illik bele jelen korunk tudomá
nyos világnézetébe.

Mit jelent vajon az egyén, a 
kisember számára az, hogy 
holisztikus személet? Mindany- 
nyian tudjuk, hogy a tudomány 
szétszabdalja a világot, a jelen
ségek külön csoportjaira, így 
születnek meg a különböző tu
dományágak: a biológia, a fizi
ka, a matematika, stb. Ameny- 
nyiben azonban többféle tudo
mányág tudásának a mélyére 
megyünk, felismerhetjük, hogy 
minden tudomány a maga 
nyelvén, egyetlen,

Lelki gondozás Balástyán
végső következtetést 

próbál levonni, mintha valaho
gyan ugyanannak a dolognak a 
felismerését célozná meg 
mindegyik a maga módján. De 
mi is az a végső következtetés? 
Meg lehet-e azt fogalmazni 
egyetlen egyszerű mondatban?

Minden tudomány a maga 
módján azt igyekszik elénk 
tárni, hogy egész világminden
ségünket valamilyen módon 
egy energetikai rendszer irá
nyítja, amelynek energia-hullá
mait mi magunk is, de a kü
lönböző tudományágak méré
sei is igazolják. Azt a tényt tárva 
elénk, hogy egy globális ener
giarendszer részei vagyunk, 
amelyet akár természetnek is 
nevezhetnénk, sőt azt is 
mondhatnánk, hogy ebből a 
globális energiából kapjuk a 
tudományos, technikai fejlődé
sünkhöz, a személyiségünk fej
lődéséhez, sőt minden máshoz 
is az

energiát és az erőt.
Az ember is e természeti 

rendszernek a részét képezi, 
bármennyire is igyekszik fo
gyasztói és technokrata társa
dalmunk ezt elfeledtetni ve
lünk.

Hogy ezt mi is igazolja a 
számunkra? Egyszerű a válasz: 
születtünk e világra, látszólagos 
akaratunk ellenére élünk itt, 
szenvedve és néhol boldogan, 
szintén látszólag ok nélkül hol 
így, hol úgy, majd tudatos aka
ratunktól függetlenül elme
gyünk, és testünk eloszlik az 
elemek között a földben, ami
ből létre is jött. Vajon ez nem 
elég bizonyíték arra, hogy egy 
egyéni akaratunktól független 
rendszer alkotó-részei vagyunk, 
melyhez akkor tudunk csak a 
megfelelő módon alkalmaz
kodni, és
elfogadni sorsunkat, 

minden ellentmondásosságá
val és nehézségével együtt, ha 
megtanulunk a rendszer szem
szögéből látni és gondolkodni. 
Szerintem ez a holisztikus látás
mód lényege.

Egységben gondolkodni, ho
lisztikusán látni, pedig azt jelen
ti, hogy megpróbálunk a dolgok 
mélyén, a működtető energiák 
szintjén, vagyis az egyéni egón 
is túl, egy szubtilis világban, 
lelki síkon látni, élni és gondol
kodni. Mert nagyon úgy tűnik, 

hogy e fizikai valóságot egy a 
hétköznapi látásmód számára 
láthatatlan szubtilis energia 
működteti, vagy legalábbis látja 
el a működéséhez szükséges 
energiával. Ha képesek leszünk 
a szerint látni, megérthetjük az 
összefüggéseket a világ dolgai, 
és a mi egyéni helyzetünk kö
zött. Mire van ehhez szükség?

Látszólag nagyon egyszerű a 
recept: próbáljuk meg az éle
tünk folyamán felhalmozott 
élmények, tapasztalatok hozta 
érzések ránk rakódott hagyma
héjait lebontogatni, hogy meg
találjuk újra elveszett

valódi 
személyiségünket.
Mert életünk legtöbb per

cében nem önmagunkban és 
önmagunkból élünk, hanem 
azok szerint a viselkedésminták 
szerint, melyekről adott hely
zetekben azt gondoltuk: he
lyesebbek, mint a saját ma
gunkéi. Minden testi és lelki be
tegségünknek ezek a termék 
szelünktől idegen beállítódások 
az okai. Van rá mód, hogy ezek
től megszabaduljunk, és 
visszatérjünk eredeti természe
tünkhöz!

Az egyik ilyen módszer, 
hogy életünk válságait okozó 
érzéseinkről minél többet tud
junk beszélni. Persze ezt a le- 
többünk számára nehéz meg
tenni: a körülöttünk élők nem 
mindig értik, hogy mi a ba
junk, meghitt kapcsolataink
ban, barátságainkban se mer
jük kimondani az érzéseinket, 
mert már annyiszor tapasz
taltuk a megvetést, meg nem 
értést, vagy a rosszhiszeműsé
get és a pletykát. Hogyan mer
jen így az ember megnyílni, 
megszabadulni érzelmeitől, 
melyek terhelik lelki világát, és 
lehetetlenné teszik, hogy ön
magához közelebb kerülve 
megerősödjön lelkileg, és 
teljessé tegye életét. Pedig, a 
káros érzelmeink okozta bur
kolatokat, amelyek lelkünkre 
rakódtak életünk évtizedei 
alatt, és eltakarják előlünk va
lódi természetünket, illetve 
mélyebb érzéseinket, csakis 
úgy bontogathatjuk le, mint a 
hagyma héjait, egyenként, szé
pen sorba.

Sőt, emberi törékenységün
ket jellemzi, hogy csakis meg
értő környezetben újra és újra 

kimondva, élethelyzeteinket, 
érzelmeinket átbeszélve kop
nak ki belőlünk annyira, hogy 
túllépve rajtuk, új élettapaszta
latok felé is

képesek legyünk 
megnyílni.

Ez megemésztésük termé
szetes folyamata. Erre azonban 
felgyorsult világunkban kevés 
idő, mód és lehetőség adódik. 
Régi korokhoz képest, ahol a 
problémák feldolgozására a 
hagyományos kultúra teret és 
időt biztosított, mai társadal
munkban a minél több és több 
pénz keresése, a felgyorsult 
információáramlás, és a kitá
gult tér és idő hatására az egyé
ni emberek sorsa jóval je
lentéktelenebbé vált össztársa- 
dalmilag, kartoték-adatok, vagy 
pin-kódok lettünk vala
mennyien egy bankközpontú 
világban. Már egyéniségünk is 
alig van, és bizonyos érdekek 
számára jobb lenne, ha nem is 
lenne többé, különben nem 
tudnának minket reklámok és 
filmek sugallta hazug világgal 
megfelelő egyen-fogyasztóvá 
manipulálni.

Hogy miként szállhatunk ez
zel a fenyegető globális világgal 
szembe? Ha képesek leszünk 
megtalálni saját utunkat, egyé
niségünket, lelki stabilitásunkat 
és érzelmi biztonságunkat, sa
ját helyünket és szerepünket 
egy holisztikusabban gondolko
dó társadalomban. Ehhez kí
nálunk most egy lehetőséget: 
egyéni, személyiségközpontú, 
segítő-beszélgetéseket, időt, 
teret és helyet, ahol a vissza
élésektől való félelem nélkül, 
szakmai szabályok és feltételek 
mellett, kimondhatóak lesznek 
a fájdalmak, félelmeink. Ahol 
megtanulhatunk ellazulni, ön
magunkra és mások érzéseire 
is jobban odafigyelni, azaz eről
tetés nélkül, spontán változni, 
jobb emberré válni. Ugyanis 
véleményem szerint csak így, 
kis lépésenként, személyes fe
lelősséget vállalva változtatha
tunk globális problémáinkon is.

Lelki gondozói munkánk 
helyszíne a balástyai művelő
dési ház, időpontja minden 
hét keddi napja. Elérhetőség: 
70/265-1807.

Tisztelettel:
Tasi Beatrix 

mentálhigiénés szakember
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Hódossv Zoltán

Fejezetek Balástya történetéből (3.)
A községgé 

válás kezdetei
A Szeged város által épített sorház 

mellett, két utca volt kialakulóban, ezek 
a mai Táncsis és Kóródi utcák. Jóval 
később, ezekben az utcákban egy sor 
ONCSA (Országos Nép és Családvédel
mi Alap) házat építettek, amelyeket 
szegényebb sorsú emberek igényelhet
tek kedvezményes törlesztés mellett. A 
tanyai iskolák további építését is a város 
vette át. 1894-ben magában a tanya
központban is épült egy iskola. Az egy
házi szervek sem akartak elmaradni a 
világi szervek szervezkedésétől. Eddig 
csak alkalomszerűen jártak ki papok a 
tanyavilágba a nép lelki gondozására. A 
püspökség 1894-ben úgy döntött, hogy a 
tanyaközpontokban is létre kell hozni 
egy-egy önálló egyházi hivatalt. így 
létesült Szeged-Felsőközponton 1894- 
ben egyházközség. Templom még nem 
volt. Imádkozni az emberek bizonyos 
tanyákon jöttek össze, néha pap nélkül 
bonyolítva le az egyházi szertartást.

Később, körülbelül a mai templom 
helyén, a tanyai emberek saját erőből 
kápolnát építettek, itt tartották az isten
tiszteleteket. Néhány évig így folyt a 
vallásgyakorlás. Ahogy a központ fejlő
dött, a kápolna egyre szűkebbnek bizo
nyult, felvetődött hát egy templom építé
sének gondolata. Szorgalmazták is az 
ügyet a püspöki hivatalban, amely azon
ban anyagi nehézségekre hivatkozva 
elutasította a tervet.

A lakosság így maga vette kezébe a 
templomépítés ügyét. Mindenhová el
mentek, hogy a templom érdekében ál
dozatvállalásra bírják a tanyai népet, 
amely komoly anyagi áldozatvállalásról 
tett tanúbizonyságot. Megindító volt, 
ahogy az emberek erejükön felüli terhet 
vállaltak, hogy megépülhessen a temp
lom. Amikor már úgy vélték, hogy elég 
pénz gyűlt össze az építkezés megkez
déséhez, újra a püspöki hivatalhoz for
dultak, és elé tárták a nép lelkesedését 
és áldozatkészségét. Most már a felsőbb 
hivatal sem zárkózott el, megígérték, 
hogy az ügyet magukévá teszik, és rövid 
időn belül döntés születik a templom 
építésének megindulásáról. Szeged-Fel
sőközponton óriási volt a lelkesedés, 
hogy rövid időn belül megkezdődik a 
templom építése. Újabb és újabb 
adományok gyűltek össze, és hamaro
san megérkezett az építési engedély is.

A lelkesedés a tetőfokára hágott. 
Megszervezték az építőanyag kiszál

lítását Szegedről. Idős emberek mesél
ték, akik még szemtanúi voltak az ese
ménynek, hogy 20-30 felvirágozott kocsi 
is útnak indult. Mikor a téglával meg
érkeztek, olyan óriási tömeg gyűlt össze, 
hogy segítsen lepakolni a téglát, hogy a- 
lig fértek a kocsikhoz. A lelkesedés nem 
hagyott alább. Mindig többen jelentkez
tek segédmunkára, mint ahány emberre 
éppen szükség lett volna. Sokkal gyor
sabban ment minden, mint azt bárki is 
remélte volna. 1902-re elkészült a ta
nyaközpont büszkesége, a templom. Eb
ben már elfért mindenki, aki részt kívánt 
venni az istentiszteleten. A templom
építés nagy lökést adott a tanyaközpont 
fejlődésének is, de az egyház szempont
jából is fontos volt, felismerte ugyanis, 
hogy a külterület lakossága nem nőhet 
fel vallásos nevelés nélkül. A püspöki hi
vatal ezt így nyilatkoztatta ki: „Az egyház 
nem nézheti tétlenül, hogy a hívek lelki 
támasz nélkül éljenek. Szükséges, hogy 
a lakosság vallási érzelme fenntartas- 
sék.”

A templom különösen nagy vonzerőt 
gyakorolt a tanyai népre. Az Isten házát 
tekintette mindenki a tanyaközpont 
centrumának. Az emberek, valahány
szor elmentek mellette, kalapot emel
tek, keresztet vetettek, és büszkén néz
tek fel rá, hiszen pénzük és munkájuk is 
benne volt. A templom vonzerővel bírt, 
mind többen igyekeztek a templom 
közelében megteremteni otthonukat.

Az óra titka
Illő, hogy ejtsünk szót a balástyai 

templom toronyórájáról is. A Páduai 
Szent Antal tiszteletére szentelt balástyai 
plébániatemplom jelenlegi toronyórájá
ról az idős emberek visszaemlékezé
seiből tudjuk, hogy az egykori Szent De
meter templom tornyában működött, s 
röviddel a templom felépítése után ke
rült a mostani helyére.

A visszaemlékezések szerint az órát 
Bognár Lajos szegedi órásmester ké
szítette. Hogy valóban ő készítette, ma 
már nem bizonyítható, továbbá az sem, 
hogy a Szent Demeter templom órája 
volt, hiszen a lebontásáról és a Fogadal
mi Templom építésével kapcsolatos 
iratanyagból egyetlen dokumentum sem 
került elő, mely a toronyóra Felső-Köz
pontnak való átadását igazolná. Legjobb 
forrás a balástyai História Domus (az 
egyház története) lehetne, ami azonban 
1944-ben megsemmisült.

Dokumentum van viszont arról, hogy 
Várhelyi József felsőközponti plébános 
1905-ben írásban kérte Szeged város 

tanácsát, hogy a lebontásra ítélt rókusi 
templom toronyóráját engedje át a ba
lástyai templom számára. A tanács má
jus 18-i ülésén tudomásul vette a kérést 
és továbbította a mérnökségnek. Otto- 
vay, Szeged város építésze június 6-án 
benyújtott szakvéleményében úgy vélte, 
a toronyóra átengedhető.

A szerkezet további sorsáról, így a fel
sőközponti templomnak való átadásáról 
nem kerültek elő dokumentumok. Bár
honnan is került ide, a balástyai torony
óra még ma is működik, természetesen 
szakszerű kezelés mellett. A toronyóra 
vázát kovácsoltvasból alakították ki, 
méretei 45x136x86 cm. Ezt csavarköté
sek fogják össze. A felső, középső két 
keresztmerevítőn vasművi jelzés és az 
1805-ös évszám van beütve. Ez a szám 
az egyetlen támpont az óra korát illető
en.

A tíz függőleges vázelem lábnak 
kiképzett alsó vége fagerendákra tá
maszkodik. Felső végük - a 19. század 
első felében még szokásos kiviteltől el
térően - minden díszítő elemet nélkü
löz. Az ingafelfüggesztést tartó vastra
verzek ellenben - díszítési céllal - inda- 
szerűen hajlítottak, az átlós merevítő csi
gavonal geometriát követő alsó végét 
kovácsoltvasból kialakított virág díszíti.

A nagyméretű fogaskerekek koszo
rúja réz öntvény, amelyben a fogazatok 
kézzel lettek kialakítva. Nagyon régi 
szerkezeti megoldásra vall a nyomaté
kátvitelt szolgáló gépelemeknek a ten
gelyen kereszt irányban átütött vasékkel 
való rögzítése. A tengelyvégek siklócsap
ágyazásai csekély kopásuk miatt aligha 
lehetnek eredetiek. Ugyancsak későbbi 
beavatkozás eredménye a jelenlegi Gra- 
ham gátszerkezet.

Az inga hossza körülbelül 350 centi
méter. Az óramutatók forgatásához szük
séges nyomatékátvitel olyan egyszerű 
szöghajtással van mególdva, amely két 
egymásra merőleges tengelyű nyújtott 
fogazatú kerékből áll. Mindkét kereket 
kézi munkával alakították ki vaslemez
ből. Ma villannyal működik az óra. Az 
órát működtető mindhárom kősúly ma is 
megtalálható az óraház alatti szinten. 
Alakjuk hengeres, mindkét végük dom
ború kialakítású. Átmérőjük 28, 30, 32, 
teljes hosszuk 45, 50 és 50 centiméter. 
Felfüggesztésükre egy-egy ólomba fog
lalt vasfül szolgált. Az óraszámlap indo
kolatlanul nagy a harang, és nem utol
sósorban a torony méreteihez képest.

A feltárt adatokból bizonyos, hogy a 
19. század első feléből való toronyóránk 
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leghamarabb 1908-ban került Szegedről 
Balástyára. Vásárhelyi József igénybeje
lentését követő nyolc éven belül két régi 
toronyóra vált feleslegessé Szegeden: a 
régi városháza Hilbinger-féle órája a 
rókusi templom tornyából és Bognár 
Lajos műve a Szent Demeter temp
lomból. Továbbra is nyitott kérdés, hogy 
a balástyai toronyóra melyikkel azonos.

Kocsma és bolt is nyílt
A templom mellett a magyar falunak 

a kocsma is elengedhetetlen tartozéka. 
Nemsokára ez sem hiányzott már a 
tanyaközpontból. Itt jöttek össze az 
emberek szabadidejükben, hogy egy
két pohár bor mellett kicserélhessék 
gondolataikat. A kocsmának mindig volt 
egy-két vendége, vasárnaponként pedig 
itt gyűlt össze a fiatalság táncos mulat
ságra.

A kocsma után megnyílt az első bolt. 
Ez is fontos esemény volt a község fejlő
désének életben. Nem kellett már 
minden apróságért Szegedre, vagy Kis
telekre menni gyalog, vagy kocsin. A te
hetősebb tanyai gazdák, tanyájuk mellett, 
igyekeztek a központban is házat építeni 
maguknak, szép nagy, vagy éppen ki
csiny épületeket, ki mennyire volt tehe
tős. A házsorok lassan utcákká szerve
ződtek. Felsőközpont kezdett falusias szí
nezetet ölteni. A központ hatása erősö
dött. A messzi tanyavilágból is bejártak az 
emberek bevásárlásaikat végezni, vagy 
hivatalos ügyeiket intézni. A gyermekek 
pedig távolról is ide jártak iskolába.

A hamvak tisztelete
Az 1906-os esztendő nagy eseményt 

hozott. Ebben az évben szállították haza
II. Rákóczi Ferenc hamvait Rodostóból. 
Ez év október 27-én Rákóczi hamvai 
megérkeztek Orsovára. Vele együtt 
hazahozták Zrínyi Ilona, Rákóczi József 
(a fejedelem fia), Bercsényi Miklós és 
felesége Csáky Krisztina, Eszterházi 
Antal, gróf Sibrik Miklós, valamint a 
Nikomédiából elhozott Thököly Imre 
hamvait.

A hamvakat különvonat szállította 
Orsováról Szegeden keresztül Budapest
re. Ahol a szerelvény áthaladt, a nép 
lelkesen fogadta. Szemtanúk elbeszélé
se szerint az itteni tanyai lakosság is 
izgatottan várta a vonat áthaladását. Fel
sőközponton éjjel ment át, ennek elle
nére, aki csak tehette, kivonult a vasúti 
töltéshez, hogy leróhassa végtisztessé
gét a nagy magyar hadvezér hamvai 
előtt, mely 171 évig nyugodott idegen 
földben.

Az állomást feldíszítették. Az öregek 
szerint mindenki néma tisztelettel állt a 
vasúti töltésen, s türelmesen várta a 
vonat érkezését. A mozdony füttye jelez
te közeledését. Ha lehet, az emberek 
még némábbak lettek. Mindenki tekin

tete Szeged fele fordult. Nemsokára fel 
is tűnt a gőzmasina pirosló két szeme. 
Végig fel volt lobogózva és kivilágítva. 
Ahogy a szerelvény a közeibe ért, vala
mennyi férfi levette a kalapját, s min
denki fél térdre ereszkedett, még a nők 
is. Fejét mindenki a magasba tartotta, s 
kezét imára kulcsolta össze. Volt, aki i- 
mádkozott, akadt, aki könnyezett, más 
hangosan sírt, és volt, aki csak sóhaj
tozott. Csak néhány pillanatig tartott, 
míg a vonat átrobogott Felsőközponton, 
de akik ezt átélték, egy életre szóló él
mény részesei voltak. Még idős koruk
ban is gyakran mesélték fiaiknak, uno
káiknak. A vonat már régen elviharzott 
és beleveszett a sötétségbe, de a nép a 
szerelvény után nézett megbűvölten, s 
úgy maradt sokáig térdelve. Addig nem 
is oszlott széjjel, amíg a talpfákból rakott 
hatalmas máglyának az utolsó kis para
zsa is el nem hamvadt.

E nagy eseménnyel kapcsolatban 
még csak annyit, hogy az újságok hete
kig cikkeztek az eseményről. Megírták, 
hogy Budapesten október 28-án egy 
napig a Szent István Bazilikában ravata
lozták fel a hamvakat és tették közszem
lére. Gyászistentiszteleteket tartottak, s 
még ennek a napnak az éjjelén Kassára 
szállították azokat Zemplén vármegyén 
át, ahol hasonló fogadtatásban és ün
neplésben volt részük. Kassán Rákóczi 
és társai a Dómban nyertek végső nyug
vóhelyet.

Az első világháború
Nyár volt, június. Bejárta az országot a 

nagy szenzáció: meggyilkolták Ferenc 
Ferdinánd trónörököst Szarajevóban. Az 
újságok tele voltak a gyilkosság rész
leteivel. Szeged-Felsőközpontra csak 
egy-két újság járt. Ezeket az emberek 
kézről-kézre adták, és úgy olvasták a 
szomorú eseményeket. Kijutott a la
pokból néhány a tanyavilágba is, ott is 
egymás kezéből kapkodták, és ron
gyosra olvasták azokat. Még senki sem 
mondta ki, de mindenki érezte ösz
tönösen, hogy .ennek súlyos következ
ményei lesznek. Háború már több mint 
hatvan éve nem volt, tartottak a régiek 
által emlegetett békeévek. Mindenki 
feszülten várta a fejleményeket, egyre 
nyíltabban beszélték, hogy a háború 
lesz. Az újságok úgy tüntették fel az egé
szet, mintha az csak egy kirándulás len
ne csupán, és a magyar katona ismét 
megmutathatja országnak-világnak a 
magyar katonavirtust az orvgyilkos 
szerbekkel szemben.

Gyorsan peregtek az események. 
Ultimátum Ausztria-Magyarország részé
ről, elutasítás szerb részről. Megkezdő
dött a mozgósítás. Még a legtávolabbi 
tanyákat is lázba hozták az események. 
Szegény félrevezetett nép nem is sej

tette, hogy mi is az a „modern” háború. 
Nem tudta, mi vár rá a harctéren. A há
ború úgy élt a nép száján, hogy a csatá
ban mindig a magyar győz, és az ellen
ség veszít. A férfiak hazafias lázban ég
tek. Várták, hogy hős eleikhez hasonló
an ők is dicsőséget szereznek a harc 
mezején, és mint győztesek térjenek 
haza.

Jött az általános mozgósítás híre. Fel
sőközpontra is egymás után érkeztek a 
katonai behívók. Aki nem kapott ilyet, 
még kissé irigykedve is nézett arra, akit 
a haza zászlaja alá szólított. Megmozdult 
hát a vidék. A dübörgő vonatok százával, 
ezrével szállították a férfiakat a bevonu
lási központokba. A ziháló mozdony 
hangját túlszárnyalták a mámoros lelke
sedéssel fújt magyar katonanóták, s a 
harci dalok ritmusa. Pedig ha tudták vol
na hova mennek, és ott mi vár rájuk...

Az asszonyok, gyermekek könnyes 
szemmel, de büszkén kisérték el férjei
ket, apáikat az állomásig, de sokan még 
a városba is. A férfiak biztatták, bátorítot
ták feleségeiket, kedveseiket, hogy ne 
sírjanak, mert a háború nem tart soká, 
hiszen odafönt az mondták, hogy mire a 
levelek lehullnak, s beköszönt az ősz, 
vége lesz a dicsőséges hadjáratnak, és 
győztesen térnek haza a harc mezejéről.

A vonat ablakaiból csontos, mokány 
magyar fejek hajoltak ki. Pörge fekete 
kalapjukon nemzetiszínű szalag. Vala
mennyi vasúti kocsin nemzetiszínű zász
ló. Öröm és lelkesedés a magyar szívek
ben, düh és elkeseredés az ellenséggel 
szemben.

Néhány napig tartózkodtak a behívot- 
tak állomáshelyükön. Jöttek az értesíté
sek a tanyavilágba: „Holnap indulunk a 
harctérre!” És az asszonyok, akik más
kor olyan nehezen mozdultak ki a ta
nyáról, most vonatra ültek, hogy búcsút 
vehessenek párjuktól. Reggeltől napes
tig, még éjszaka is óránként indultak a 
katonavonatok a harctérre. Hosszú sora 
a tehervagonoknak állt az állomáson. 
Benne lócákkal. Még egy utolsó ölelés, 
utolsó csók a kedvesnek, és máris be
szállást vezényeltek. Minden felszállt ka
tona a középső ajtóhoz tolongott és inte
getett.

Kiürült az állomás. A búcsúztatók ha
zamentek. A tanyai asszonyok is vissza
tértek a távoli tanyavilágba. Hazatérve 
látták, hogy milyen üres a ház a kedves 
nélkül. A családfővel ki tudja hol ro
bogott már azóta a vonat. Egy-egy mély
ről, a szívből jövő fájdalmas sóhaj szállt 
utána. Napközben és esténként ki tudja 
hányszor kulcsolták össze a kezüket 
imára az asszonyok, és esdeklőn kérték 
az egek urát: „Mentsd meg őt nekünk 
Istenem, és hozd haza épségben, egész
ségben!”

(Folytatjuk)
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Karácsonyi ajándékkészítés
December 21-én, az utol

só tanítási nap délutánján a 
Balástyáért Közalapítvány a 
művelődési házba hívott 
meg általános iskolás tanu
lókat. A kézművességhez az 
anyagokat a civil szervezet 
vásárolta. így a gyermekek
nek lehetőségük nyílt arra, 
hogy maguknak, vagy csa
ládtagjaiknak szebbnél

tása után boldogságtól sugár-szebb ajándékot alkossanak.

Lehetett készíteni üvegfes
tő technikával karácsonyfa
díszeket, karácsonyi asztaldí
szeket szárított termésekből, 
csuhé- és fonalbabát, mazso-

A nyugdíjasoknál is járt a Mikulás
A művelődési ház nagy

termében rendezte meg a 
nyugdíjas klub a Mikulás
ünnepséget. A szervezők 50 
emberre terítettek; a klub
tagok finom süteménnyel 
kedveskedtek egymásnak és 
a meghívott vendégeknek.

Az év második felében név
napjukat ünneplőket Márkus 
Andrásné klubvezető egy-egy 
szál gyönyörű virággal köszön
tötte, majd külön üdvözölte 
Ördögh Józsefné Eta nénit, 
akinek 80. születésnapja al
kalmából nyújtotta át a tortát.

Újvári László polgármester 
is köszöntötte a klub tagjait, az 
ünnepeiteket, valamint meg
köszönte az év folyamán a kü
lönféle községi rendezvénye
ken a nyugdíjas klub által 
nyújtott segítséget, és további 
támogatásáról biztosította a 
klub tagjait. A vendégek ének

Iából fúzési technikával szí- 
vecskéket, valamint szárított 
termések segítségével díszdo
bozt. A gyermekek kezei kö
zött valóságos remekművek 
születtek. A munka után kö
vetkezett a jól megérdemelt 
pihenés, amikor a tanulókat 
kaláccsal és teával látták ven
dégül a szervezők.

A finom uzsonna elfogyasz- 

zó arccal, és a saját készítésű 
ajándékokkal búcsúztak el a 
gyerekek és kívántak kelle
mes ünnepet mindenkinek. A 
közalapítvány tagjai is elége- 

szóval várták a Mikulást, aki 
hamarosan betoppant hatal
mas puttonyával az ajtón.

Mindenki kapott meglepe
tés ajándékot, majd a Mikulás 
búcsúztatása után kötetlen 

dettek lehettek, mert az ő köz
reműködésükkel mintegy 60 
családnak tették ezzel a felejt
hetetlen délutánnal szebbé a 
karácsonyát.

Ezúton is szeretnénk meg
köszönni a közalapítványnak

Alapítványi hírek,
felhívások

A Balástyáért Közalapítvány 
köszönetét fejezi ki azoknak a 
balástyai lakosoknak, akik 
2004-ben és 2005-ben adójuk 
1%-ával támogatták alapítvá
nyunkat, ezzel természetesen 
községünket. 2004-ben 
143.000 Ft, 2005-ben 177.000 
Ft érkezett ezen az úton a 
számlánkra.

A kuratórium döntése alap
ján mindkét összeget az ala
pítvány által üzemeltetett mo
zi korszerűsítésére fordítjuk. 
Már megtörtént a mozigép 
szerkezetcseréje, amely lehe
tővé teszi az új hangcsíkú fil
mek levetítését, ezzel termé
szetesen a hang minősége is 
javul. Ez a beruházás 125 ezer 

beszélgetés vette kezdetét. A 
jó hangulatról talpalávaló is 
gondoskodott, így a táncos 
lábúak hamar elfoglalták a 
teret.

Szendrei Éva 

nyújtott önzetlen segítségét 
Kóréh Istvánnénak, Nagy né 
Vincze Orsolyának, Rabi Edit
nek, Szerdahelyi Istvánnak, 
Szombathelyi Ágnesnek, Tasi 
Beatrixnek, Vass Mártának, 
valamint a Munkácsy Mihály 
ÁMK konyhai dolgozóinak, 
amely segítséggel a rendez
vény sikeréhez hozzájárultak.

Sz. É.

forintba került. Az említett 
szerkezetcsere maga után 
vonja a hangfalak és az erősí
tő cseréjét is. Jelenleg az erre 
vonatkozó árajánlatot várjuk.

Továbbra is szeretettel vá
runk minden kedves mozilá
togatót!

*
Tisztelt Adófizetők!

A Balástyáért Közalapítvány 
Kuratóriuma minden erejével 
községünk művelődését és 
fejlődését szolgálja. Ha sze
mélyi jövedelemadójuk 1%-át 
alapítványunk javára ajánlják 
fel, Önök is hozzájárulnak 
Balástya fejlődéséhez.

ADÓSZÁMUNK: 
18462274-1-06

Segítségüket köszönjük!
*

Akikre büszkék lehetünk!
2003 decemberében Kiss- 

né Iliin Klára kezdeményezé
sére és támogatásával a Ba
lástyáért Közalapítvány ün
nepségen köszöntötte azokat 
a fiatalokat, akikre az elmúlt 
években büszkék lehettünk, 
tevékenységükkel, elért ered
ményeikkel öregbítették köz
ségünk hírnevét. E szép ha
gyományt folytatni szeret
nénk, de információink hiá
nyosak, ezért kérünk min
denkit, aki . környezetében, 
ismeretségi körében, család
jában ismer olyan fiatalt, aki 
2003 novemberétől 2006 no
vemberéig országos, vagy 
nemzetközi versenyen szere
pelt, jelezze a könyvtárban!

Az ünnepséget 2006 de
cemberére tervezzük, ezért 
egész évben várjuk a segít
ségüket.

Fekete Katalin 
elnök
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Falukarácsony: velünk élő hagyomány
Első ízben, hagyományteremtő szándékkal rendezte 

meg az önkormányzat a Falukarácsonyt a község 
templomában, ahová ezúttal nem egyházi szertartásra hív
ták a közönséget, hanem közös ünnepségre, kulturális 
kikapcsolódásra.

Újvári László polgármester köszöntője után az általá
nos iskolában hittant tanuló gyerekek színvonalas előadá
sában gyönyörködhettek a résztvevők. A betlehemes elő
adás jól jelzi: a hagyományok tovább élnek, és a fiatalok is 
fogékonyak a bibliai történetek iránt.

Megnyílt a játékszoba
Hosszú várakozás után, de

cember 20-án Újvári László 
polgármester átadta a balás
tyai fiataloknak a művelődési 
házban kialakított játékszobát. 
A régebben tan-, majd kondi
teremként üzemelő helyiség 

már nagyon elhasználódott, 
ám egy nyertes pályázatnak 
köszönhetően az elmúlt év
ben sikerült beszerezni egy 
komoly csocsó asztalt, majd a 
szoba rendbe tétele követke
zett.

A festést, mázolást és a vil
lanyszerelési munkálatokat a 
Munkácsy Mihály ÁMK dolgo
zói végezték el, az eszközök 
beszerzése pedig pályázati 
pénzből történt. így a padlóbur
kolásra, függönyök és további 
játékok (elektromos darts és 
egyéb társasjátékok) meg
vásárlására is sor kerülhetett.

Ezúton is szeretném meg
köszönni Köteles Sándor vál
lalkozó felajánlását, egy bili
árdasztalt, amelyet már itt a 
helyszínen újíttatott fel.

A játékhoz minden kel
léket, dákókat, dákótartót, 
golyókat és krétát is biztosí
tott.

Sz. É.

Saját díszek 
a karácsonyfán

December közepén a kisteleki Támogató Szolgálat balástyai 
csoportjának jóvoltából teremtett karácsonyi hangulatot a 
művelődési ház klubtermében a helyi megbízott, Kauczkiné 
Icuka. A meghívott gyermekeket kézműves foglalkozásra 
várták. Lehetet üveget festeni és papírangyalkát készíteni, de 
hópelyhek is készültek papírból. A szervezők enni- és innivaló
ról is gondoskodtak.

Mire besötétedett, a gyermekek a maguk által készített 
díszekkel várták a szüleiket, hogy néhány nap múlva odahaza a 
karácsonyfára tehessék saját munkáikat.
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Vöröskeresztes vásár. 
Február 9-én, csütörtökön 10- 
től 13 óráig az ifjúsági klubban 
a Magyar Vöröskereszt és a 
művelődési ház szervezésé
ben: csere-bere, használt ru
hák osztása rászorulóknak, 
használt ruhák begyűjtése. Aki 
mások számára még használ
ható ruhát szeretne adomá
nyozni, a vásár idején adhatja 
át az ott jelenlévő szervezők
nek.

A tenisziskola időpontjai. A 
Rendezvényházban Borsos 
Gábor oktató vezetésével a 
teniszoktatás óráinak időpont
jai a következők: gyermekek
nek minden szombaton 9.30- 
11.00 óráig, a felnőtt korosz
tály részére kedden és csütör
tökön 17.30.00-19.00 óra kö
zött. A foglalkozásokon való 
részvétel díja: 800 Ft/alkalom, 
amelyet az óra előtt az oktató 
részére kell átadni. Labdát a 
szervezők biztosítanak.

Jóga tanfolyam. A foglal
kozásokra minden hétfőn
18.30 órakor kerül sor a mű
velődési házban. A tanfolyam
vezető: Cseh Jamuna. Aki 
kedvet érez a szabadidő eltöl
tésének ezen formájához, hív
ja a 278-651-es, vagy a 30/35- 
84-933-as telefonszámot, vagy 
vegye fel a kapcsolatot Fekete 
Katával, aki évek óta rend
szeres segítője és résztvevője 
a tanfolyamnak.

Baba-mama klub. A klub 
minden páratlan hét csütörtö
ki napján 16 órai kezdettel 
tartja foglalkozásait a művelő
dési ház ifjúsági klubjában. 
Sok szeretettel várják a klub
ba mindazon anyukákat. a 
kicsikkel együtt, akik szívesen

osztják meg örömeiket, ta
pasztalataikat a gyermekneve
lés területén. Az apróságok ré
szére is nagyon jó lehetőség 
az ismerkedésre, a közös 
játékra.

Karate. Minden hétfőn és 
pénteken 16 órai kezdettel a 
Rendezvényházba várják azo
kat az érdeklődőket, akik 
érdeklődnek a küzdősportok 
iránt. A tanfolyam szakmai 
vezetője Ungi Bence.

Meseszínház. A bérletes 
előadássorozat további darab
jai a Grimm-Busz Szníház elő
adásában, a művelődési ház 
színháztermében: január '24. 
Csalinka utca meséi, február 
28. Piroska és a farkas, április 
11. Rigócsőr királyfi. Az elő
adások 13 óra 30 perckor 
kezdődnek. Aki nem váltott 
bérletet, de egy-egy előadá
son szívesen részt venne, az a 
kezdés előtt a helyszínen vál
that jegyet 400 Ft-os áron.

A játékszoba használatá
nak rendje. A december 20- 
án átadott játékszoba a mű
velődési ház udvari épületé
ben található, a volt kondi 
terem helyén. A klubterem
ben található csocsó és biliárd 
asztal, elektromos darts és 
többfajta társasjáték. A szóra
koztató eszközöket minden 
balástyai lakos ingyenesen 
használhatja. A nyitva tartási 
idő: megbízott ifjúsági klub
vezető felügyelete mellett 
minden nap 20-23 óráig, a 
művelődési ház vezetőjének 
felügyelete mellett a kamasz 
korosztály részére, tekintettel 
a téli korai sötétedésre: hét
főn, kedden és pénteken 14- 
től 16 óráig.

A nyugdíjas klub programja
Január 25.: Aktuális kérdések megbeszélése.
Február 1.: A farsangi mulatság előkészítése.
Február 8.: 2005. évi beszámoló és a 2006. évi munkaterv 
ismertetése.
Február 15.: Nőnapi ünnepségek (megyei és helyi) előké
szítése.

A mozi műsora
Január 20., péntek 18 óra

KUTYÁTLAN0K KÍMÉLJENEK
Feliratos amerikai vígjáték
(98 perc).
Főszereplők: Diane Lane, 
John Cusack, Christopher 
Plummer. Rendezte: Gary 
Dávid Goldberg.
Sarah óvónő, Jaké hajóterve
ző mérnök. Mindketten nem
rég váltak el, tehát boldogta
lanok. És mi kell ahhoz, hogy 
újra boldogok legyenek? Bő másfél órányi csetlés-botlás, 
szívszorító pillanatok sorozata, vicces félreértések 
láncolata, és sok mosoly. Erre van is ok, hiszen a főszerep
lők tényleg édesek. A vége pedig, naná, hogy happy end!
Ám amíg efelé sodródnak, jönnek a kutyák, akik nemcsak 
gazdáikat képesek megörvendeztetni, hanem akár emberi 
sorsokat is összeboronálnak. A kritikák szerint egyébként a 
sztori tipikusan amerikai: a kutyaimádó, középkorú, 
középosztálybeli emberekről szól. Akik semmi mást nem 
akarnak, csak boldogok lenni.

Január 27., péntek 18 óra

EGY SZOKNYA, EGY NADRÁG
Magyar vígjáték (95 perc).
Főszereplők: Rudolf Péter, 
Oroszlán Szonja, Bajor Imre, 
Kern András. Rendezte: 
Gyöngyössy Bence.
Az eredeti filmet 1943-ban 
mutatták be, Latabár Kálmán 
főszereplésével. A felújítás
ban Gyöngyössy Bence 
rendező és Kabay Barna 

producer a mai kor sztárjait vonultatja fel.
A Hippolyt és a Mesautó alkotóinak fergeteges új 
vígjátékában egy színész női álruhát ölt, hogy öntelt 
vetélytársát megleckéztesse. Sóvári Péter Magyarország 
legnagyobb színésze. Az emberek rajonganak érte, a tévék 
a kegyeit keresik, és a nők mind őt akarják. Kivéve Pintér 
Ibolyát, a szépséges színésznőt.
Borsai Lajos szappanoperákat rendez. Nagyok a tartozásai, 
de a tervei még nagyobbak. Egy dúsgazdag mexikói 
producerasszony érkezésére vár, akivel következő 
sorozatát szeretné elkészíteni. Mikor Borsai lecsapja Sóvári 
kezéről Ibolyát, a színész elhatározza, hogy nemes bosszút 
áll, és felölti Dulcinea de la Rosa álruháját. Mire a 
mulatságos végkifejletig eljutunk, kalandok sora követi 
egymást, uszodai üldözés, a Titanic képsorait idéző csó
nakkirándulás és az eredeti film egyik csúcsjelenete, ami
kor Sóvári a szállodai fürdőszobában önmagával ad elő 
megható kettőst.

A mozijegy ára: 300 Ft.

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

A mozi tulajdonosa: Balástya Község Önkormányzata.

A mozi üzemeltetője: Balástyáért Közalapítvány.
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Iskolai hírek
November hónap 

diákjai
1 .a Tóth Emese, 2.a Gémes 

István, 2.b Bánfi Brigitta, 3.a 
Nagymihály Gabriella, 3.b 
Sutka Ágnes, 4.a Karakás Bá
lint, 4,b Vékás Lilla, 5.a Terhes 
Dominika, 5.b Böröcz Beáta,
6.a  Borbola Lilla, 6.b Nammou 
Sarah, 7.a Kónya Brigitta, 7.b 
Magyar Dávid, 8.a Körösi Jó
zsef, 8.b Balázs Bence és Bitó 
Sándor.

Rendhagyó 
technika óra

2005. december 14-én dél
előtt az 5.a osztály Mélykúti 
Levente tanár úr vezetésével 
technika óra keretében láto
gatást tett Szanka Péternél, 
ahol különleges motorkerék
párokat lehetett megnézni, ki
próbálni. A veteránmotor- 
gyűjtemény mellett régi harc
kocsit is láthattak a gyerekek. 
A motorkollekció igen széles
körű, többnyire 50-60 éves, 
magyar, német és francia 
gyártmányú darabokból áll. 
Mind közül a II. világháborús 
német gyártmányú BMW mo
torkerékpár aratta a legna
gyobb sikert, amelyet egymás 
után vettek birtokba a diákok. 
Nagy örömmel és beleéléssel 
pattantak rá, illetve be az ol
dalkocsiba, melyre egy kora
beli gépfegyver is fel volt sze
relve. Köszönettel tartozunk

Szanka Péternek a bemutató
ért és a szíves vendéglátásért.

Verseny
2005. december 15-én ren

deztük meg a felső tagozatos 
diákok részére a Kazinczy 
szépkiejtési versenyt. A követ
kező eredmények születtek:

5-6. évfolyam: 1. Kalocsai 
Klaudia (5.b), 2. Szél Zsuzsan
na (6.a), 3. Bencsik Vrinda 
(5.b), 4. Frank Rita (6.a).

7-8. évfolyam: 1. Gémes 
Mónika (7.a), 2. Koréh Szilvia 
(8.a), 3. Kardos Gréta (8.a), 4. 
Tóth Szilvia (7.b).

Az első és második helye
zettek oklevelet és könyvet, a 
harmadik helyezettek okleve

let és csokoládét kaptak. A 
verseny szervezői: Geráné 
Buknicz Mária, Nagymihály 
Zsuzsanna.

Ünnepség
2005. december 21-én a 

hittanos diákok nagyon szép, 
meghitt karácsonyi műsorral 
emlékeztek meg Jézus szüle
téséről a Rendezvényházban. 
Az iskola karácsonyfáját a 
harmadik osztályosok díszí
tették fel, ami alatt az osz
tályok és a napközis csopor
tok képviselői ajándékokat 
találtak. Az ünnepség végén 
Bódiné Kothencz Ibolya igaz
gatónő köszönetét mondott 
Grósz Erikának és Komáromi 

Miklósnak a műsor megszer
vezéséért.

Vetélkedő
2005. december 21-én Kó

nya Ilona „Fele sem igaz” ve
télkedőt rendezett a felsős 
napközisek részére. Sok-sok 
tréfás feladat várt a verseny
zőkre. Megtudhatták például, 
hogyan védekezzenek cápatá
madás ellen, az emberek mi
lyen módon fejezték ki tetszé
süket az ókori színházakban, 
és hogyan próbálták régen az 
emberek a liba máját megna
gyobbítani. A vetélkedő na
gyon szórakoztató volt, a gye
rekek sokat nevettek az igaz 
és a tréfás megoldásokon, így 
az utolsó tanítási nap délután
ja nagyon kellemesen telt el. 
A legügyesebbek voltak: 1. he
lyezés Banga Zsuzsanna (7.a), 
2. helyezés Papp Richárd 
(6.b), 3. helyezés Juhász Rita 
(6.a) és Bürgés László (8.a).

Információk
Az első félév 2006. január 

20-ig tart, a félévi bizonyítvá
nyokat január 27-én kapják 
meg a gyerekek. A félévet kö
vetően az alsós osztályfőnö
kök 2006. január 30. és febru
ár 3. között, a felsős osztályfő
nökök 2006. február 6. és 10. 
között szülői értekezletet tar
tanak.

2006. február 6-7-8-án nyílt 
napokat tartunk az intézmény
ben, minden kedves érdeklő
dőt szeretettel várunk a taní
tási órákra és a délutáni foglal
kozásokra. Rabi Edit Éva
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Amit a gyermekek 
egész évben várnak

Egyházi hírek
A téli ünnepek ideje minden 

évben a legkedveltebb időszak 
a kisgyermekek életében. Az 
előkészültek napjai és varázsos 
hangulata még talán nagyobb 
élményt jelent számukra, mint 
maga az ünnep és az ajándék.

így történt ez november 
végén is, amikor felnőttek és 
gyermekek együtt díszítették 
fel a termeket, énekeltek, ver
seket és mondókákat tanultak 
és naponta kérdezték „Mikor 
jön már a Mikulás? Esik-e ad
dig a hó?...’’ És amikor a várva 
várt vendég tényleg belépett az 
izgatott gyermekcsoportokba, 
őt is kifaggatták: Miért nem 
szánkóval jött? Szegény, fáradt 
Mikulás alig győzött válaszolni 
a rengeteg kérdésre. (És még 
azt mondják, nem tudnak be
szélni a gyermekek...) Büszke 
bemutatkozás után vették át 
ajándékaikat, az óvodapeda
gógusok által készített Mikulás
díszt és a sok finomságot: ba
nánt, narancsot, mandarint.

Az óvoda minden lakója 
nevében ezúton mondunk kö
szönetét minden évben hűsé
ges segítőnknek, Vincze Mi
hálynak, aki legalább annyira 
örül a csillogó gyermeksze
meknek, a sok kérdésnek, a 
beszélgetésnek, mint az őt vá
ró gyermekek jövetelének.

Rövid idő múlt csak el, és 
már a Karácsony kopogtatott. 
Költségvetési keretünkből min
den óvodapedagógus a csoport 
igényeinek megfelelő, igen vál
tozatos játékeszközöket vásá
rolt ajándéknak a fa alá. Az elő
ző évekkel ellentétben koráb
ban csoportünnep keretében 
megkaptak a gyermekek, hogy 
a szünet előtt legyen idejük „ki
játszani magukat” az új eszkö
zökkel. Ez jól sikerült, örömmel 
vették birtokukba a jó minősé
gű, szép játékszereket. Az utolsó 
napokban a szülők is bekap
csolódtak a szervezésbe, min
den csoportból anyukák szor
goskodtak az öltözőkben és ké
szítették elő december 18-án a 
régi, 19-én az új épületben a dé
lutáni közös uzsonna menüjét.

Egymás után tartották a 
gyermekcsoportok rendezvé
nyeiket, ahol a gyermekek rö
vid műsor keretében mutatták 
be családjaiknak az eddig 

megismert irodalmi és zenei 
anyagot, eljátszották kedvenc 
meséiket, vagy éppen a betle
hemi történetet adták elő. 
Játékkal, uzsonnával, beszél
getéssel töltötték a délután 
hátralevő részét a közel teljes 
létszámban megjelent szülők, 
testvérek, sőt nagyszülők.

Örülünk annak, hogy min
den gyermek családja ellátogat 
ilyenkor óvodánkba és immár 
hagyományosan vendéglátói le
hetünk négy meleg hangulatú, 
közösségi, rendezvénynek. Kö
szönjük azoknak a szülőknek, 
akik munkájukkal hozzájárul
nak, hogy kellemesen, minden 
jóval felszerelve tehessük ezt 
meg. Köszönet az óvodapeda
gógusoknak, akik nagyon sok 
időt töltöttek ismét a Mikulás
ajándékok elkészítésével, a ter
mek ünnepivé varázslásával és 
megszervezték csoportjukban a 
karácsonyi rendezvényt.

Értekezlet
Az óvoda nevelőtestülete a 

téli szünetben nevelési értekez
let keretében elemezte az el
múlt fél év munkáját, esemé
nyeit és a Beszoktatási kérdő
ívek eredményeit. Ekkor dön
töttek az OKA által kiírt Óvodai 
nevelés pályázaton történő rész
vételről, meghatározták a pálya
munka célját és rövid tartalmát, 
valamint a további munkálatok 
időrendjét.

Bábszínház 
Kisteleken

A Kisteleki Rendezvényház 
szervezésében bábszínház elő
adáson vettek részt a nagy- és 
középső csoportos gyermekek 
január 11-én. A Budavári Báb
színház előadásában a Kalap 
kaland című darabot a kiste
leki és környékbeli gyermekek 
társaságában tapsolták végig 
óvodásaink.

Nyílt napok
A Holdacska csoport nyílt 

napjával január 12-én elkez
dődtek az óvoda hagyomá
nyos, az óvodai életbe betekin
tést adó rendezvényei. Minden 
csoport folyamatosan tájékoz
tatja a szülőket időpontjaikról, 
amelyre minden kedves csalá
dot szeretettel várunk.

Vozárné Csontos Mária 
óvodavezető

Statisztika. Balástyán 48 ha
lottat temetett el a római kato
likus egyház tavaly, közülük 
22 nő és 26 férfi volt. Tizen
három embert láttak el bete
gek kenetével. Tíz fiatalt ke
reszteltek a községben (6 le
ányt és 4 fiút), 6 pár kötött egy
házi házasságot, elsőáldozás
ban 21-én részesültek (9 leány 
és 12 fiú). Tizenketten bérmál
koztak 2005-ben a községben 
(9 leány, 3 fiú).

Köszönet az egész évi tá
mogatásokért, adományokért: 
Kócsó Antalnak a toronyóra 

Családi események
Megjöttek
Pelsőczi Zoltánnak és Sutka Margitnak MÁRK nevű gyer
meke született. Gratulálunk!

Házasságot kötöttek
Tikviczki Róbert és Sári Erika. Gratulálunk!

Eltávoztak
Özv. Bitó Andrásné Szilágyi Valéria (Balástyai tanyák 507.) 
élt 84 évet.
Szána Sándorné Zsemberi Anna (Akácfa u. 9.) élt 78 évet. 
Özv. Feteke Gézáné Nagy Mária (Kóródi u. 32.) élt 80 évet. 
Özv. Katona Józsefné Márta Irén (Őszeszék 145.) élt 
88 évet.
Kondász Dezső (Balástyai tanyák 53.) élt 74 évet.
Özv. Nagy Imréné Márta Margit (Hunyadi u. 15.) élt 83 évet. 
Özv. Török Jánosné Újvári Ilona (Gajgonya 94.) élt 84 évet. 
Bárkányi József (Őszeszék 227.) élt 78 évet.
Körösi Józsefné Gunics Anna (Gajgonya 116.) élt 84 évet. 
Kunszabó Sándor (Balástyai tanyák 133.) élt 55 évet.
Szél Józsefné Veszelka Veronika (Gajgonya 429.) élt 
91 évet.
Túri Józsefné Paragi Anna (Balástyai tanyák 78.) élt 90 évet. 
Magyar József Lászlóné Vermesi Valéria (Balástyai tanyák 
63.) élt 56 évet.
Dr. Kóródy Istvánná Lantos Anna (Kossuth u. 23/B) élt 
81 évet.
Nagy Miklós (Gajgonya 3/4) élt 44 évet.
Török Jánosné Újvári Ilona (Gajgonya 94.) élt 84 évet. 
Tanács Józsefné Szűcs Julianna (Őszeszék 259.) élt 
77 évet.

Állatorvosi ügyelet
Január 21-22.: dr. Gombos László (278-502, 20/923-16-89). 
Január 28-29.: dr. Martinék Vilmos (283-180, 30/9-451- 
386).
Az ügyeleti rend módosulhat. Kérjük, érdeklődjenek a 
napi sajtóból és az aktuális hirdetményekből.
Az ügyeleti rendet minden lapszámunkban közöljük, a 
megyei állat-egészségügyi állomástól kapott információk 
alapján.

karbantartásáért, Újvári Já
nosáénak a búza csíráztatásá- 
ért, Tóth Józsefnek a padpár- 
nákért, Hegedűs Zoltánnak és 
Gombos Pálnak az egyéb 
szolgáltatásokért. Köszönjük 
az összes pénzbeli támoga
tást! Köszönet a virágadomá
nyokért Balázs Ferencnek, 
Balázsné Katalinnak, Bozsó 
Gábornak, Csányi Józsefnek, 
Csománé Veszelka Anikónak, 
Gombos Pálnak, Fekete Kata
linnak, Fodor Ferencnek, 
Laczkó Istvánnak és Rigó Mi
hálynak.

• •
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A Kisteleki 1Egészségügyi Kht. r endelési ideje
RENDELÉS HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK
Belgyógyászat I. 
Onkológia

8.00-13.00
13.00-14.00

12.00-17.00 8.00-13.00
13.00-14.00

12.00-17.00 12.00-14.00
10.00-12.00

Belgyógyászat II. 
Onkológia

12.00-17.00 8.00-13.00
13.00-14.00

12.00-17.00 8.00-13.00
13.00-14.00

8.00-10.00
10.00-12.00

Bőrgyógyászat
Onkológia

13.00-16.00 13.00-16.00 7.30- 9.30
9.30- 11.30

Fiziotherápia 7.00-15.00 7.00-15.00 7.00-15.00 7.00-15.00 7.00-14.00
Fogászat I. 7.00-13.00 12.00-18.00 7.00-13.00 12.00-18.00 7.00-13.00
Fogászat II. 12.00-18.00 7.00-13.00 12.00-18.00 7.00-13.00 12.00-18.00
Fül-orr-gégészet 13.30-18.00 7.30-12.30 7.30-12.30 7.30-12.30
Gépj árművezetők 

alk. vizs. II. kát. 17.00-19.00
Gyógytorna 12.00-14.00 12.00-14.00
Gyermekgyógyászat I. 7.30.11.30 12.00-16.00

8.00-.12.00 
Mozgó 
Szakorvosi 
Szolgálat

7.30- 10.00
10.30- 11.30
Tanácsadás

12.00-16.00 ’ 7.30-11.00

Gyermekgyógyászat II. 12.00-16.00 8.00-10.30
10.30-12.00
Tanácsadás

12.30-16.00
8.00-12.00 
Mozgó 
Szakorvosi 
Szolgálat

8.00-11.00 12.00-14.00

Ideggyógyászat 7.00-10.00 7.00-10.00
Labor, vérvétel, 7.30-9.30 7.30-9.30 7.30-9.30 7.30-9.30 7.30-9.30
Laborleletek kiadása 7.30-9.30

14.00-15.00
7.30-9.30
14.00-16.00

7.30-9.30
14.00-15.00

7.30-9.30
14.00-16.00

7.30-9.30
13.00-14.00

Nőgyógyászat
- Terhestanácsadás
- Onkológia
- Klimax ambulancia

8.00-14.30 8.00-14.30 
13.00-14.30 
Kistelek 
TETA

8.00-12.00
12.00-15.00
Vidék
TETA

8.00-12.00 8.00-12.00

Ortopédia 13.00-18.00
Pszichiátria 7.00-17.00
Rheumatológia 13.00-17.00 7.00-12.00 13.00-17.00 7.00-12.00
Röntgen rendelési idő 8.00-14.00 8.00-14.00 8.00-14.00 8.00-14.00 8.00-14.00
Röntgen nyitva tartási idő 8.00-16.00 8.00-16.00 8.00-16.00 8.00-16.00 8.00-14.00
Általános sebészet és 

traumatológia
8.00-13.00
14.00-18.00

8.00-17.00 8.00-13.00
14.00-18.00

8.00-16.00 8.00-12.00
13.00-17.00

Szemészet 12.00-18.00 7.00-10.00 13.00-17.00 7.00-10.00
Tüdőgyógyászat 8.00-14.00 8.00-14.00 8.00-14.00 13.00-18.00
Urológia 13.00-17.00 9.00-14.00
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Újabb út Akaiiba
Február második hétvégéjén ismét kirándulást szerve

zünk testvértelepülésünkre, Balatonakaliba. A végleges 
program még nem alakult ki, de egy hétvégén át élvezhetjük 
házigazdáink legendás vendégszeretetét.

Kérjük az érdeklődőket, hogy a részletekről a Teleház- 
ban (578-024), vagy Kiss József képviselőnél (06-20/541-34- 
10) tájékozódjanak.

I

8

AUTÓÜVEG, LÁMPA, TÜKÖR
FÓLIA É5 TÜNKIG
értékesítés és szerviz 

(személygépkocsi, teherautó, kamion) 
Biztosítók szerződött javítóhelye.

Kipp-Kopp 
Autoglas &Tuning 

Szeged, Makai út 44.
Tel.: 62/405-888 

www.kipp-kopp.hu

FELHÍVÁS
Balástya Község jegyzője felszólítja a Tisztelt Lakosságot, 

hogy a község belterületén, a járdákra illetve az úttest fölé beló
gó ágakat nyessék vissza a biztonságos közlekedés érdekében. 
Tájékoztatom Önöket, hogy az ebből eredő károkat az ingatlan 
tulajdonosa köteles megtéríteni.

Kérem, hogy a belvízelvezető csatornákat és átereszeket rend
szeresen tisztítsák, hogy a belvíz akadálytalanul elfolyhasson.

Felszólítom az érintetteket, hogy a közterületen tárolt homo
kot, sódert, építési törmeléket haladéktalanul szállítsák el, 
ellenkező esetben, a közterület-használati díj mellett, bírság is 
kiszabható.

Kérem, hogy az ingatlanok elé kihelyezett termésköveket és 
karókat távolítsák el a közlekedés biztonsága érdekében. Az 
ebből eredő károkat az ingatlan tulajdonosa köteles 
megtéríteni.

Köszönöm együttműködésüket!
Magyar Mihályné 

jegyző

Dr. Törzsi Tímea ügyvéd
minden hétfőn 10-től 12 óráig 

jogi tanácsadást tart 
a polgármesteri hivatalban.

Elérhetőségei:
06-20/923-03-08,438-007 .

Zöldség*-Gyümölcs  Üzlet
(Gajdacsiné Gémes Judit)

Téli nyitva tartás:
hétfőtől péntekig 5.30-18.30
szombaton 5.30-12.30
vasárnap 6.30-10.30
Kenyér, tej, pékáru, zöldség, gyümölcs, üdítők, bor, sör,...
- dóci kenyér, dóci nagykifli
- Németh kenyér, Favorit kenyér
- Cserepes sori kenyér 129 Ft-ért
- partikra házi aprópogácsa
- Sárréti tejtermékek
Várjuk a kedves Vásárlókat!

Marika és Judit!

TÁP- ÉS TERMÉNYBOLT
Balástya, Táncsics u. 15. 

Nyitva: 
hétfőtől péntekig 8.00-12.00

12.30-16.00  szombaton 8.00-12.00 =

GÁZCSERETELEP | 
Sári Csaba

30/406-42-22, 278-162

Szárított kenyér kapható!

Erika élelmiszer
A háziorvosok telefonszámai:

Dr. Győré Ferenc 20/936-92-60
Dr. Veidner Tibor 30/998-60-47

Mi újság Balástyán? - közéleti havilap
Kiadó: Balástya Község Önkormányzat 
Rendezvénház, Balástya, Rákóczi u. 32. 
Tel.: 278-222.
Felelős szerkesztő: Péter Árpád (06-30/20-649-76).
Nyomda: Szoliter Kft., Hódmezővásárhely. Tel.: 222-485. ■ 
Megjelenik: 1.500 példányban.

Balástya, Honvéd u. 2.
Telefon: 30/236-81-80, 30/325-01-50

Telefonkártya árusítás!
(Vodafone, Westel, Pannon GSM)

Október 31-től téli nyitva tartás:
hétfőtől péntekig 
szombaton 
vasárnap

6.00-18.00
6.00-12.00
6.00-11.00


